[image: image1.jpg]

PAGE
3

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  23.09.2013
	№
	2154

	г.  Новоалтайск

	О внесении изменений в постановление администрации Первомайского района  от 17.02.2012 №283 «О формировании комиссии для отбора бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской  деятельности»

В соответствии  с постановлением Администрации Алтайского края  от 14.05.2013 №254 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского края  от 30.12.2011 №792 «О реализации органами службы занятости населения Алтайского края полномочий в области содействия занятости населения»»  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации района от 17.02.2012 №283 «О формировании комиссии для отбора бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской  деятельности»: «Положение о комиссии для отбора бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение финансовой помощи при государственной регистрации  предпринимательской деятельности» читать в новой редакции:
«Комиссия для отбора бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение финансовой помощи при государственной регистрации  предпринимательской деятельности (далее – Комиссия)  образуется с целью осуществления отбора бизнес-планов, выдачи заключений  о выполнении гражданами условий предоставления финансовой помощи, а также решения вопроса  уважительности причин досрочного прекращения предпринимательской деятельности.

Комиссия является коллегиальным  органом. Членами Комиссии являются представители органов администрации района,  Совета по развитию предпринимательства при главе администрации района, КГКУ «Центр занятости г. Новоалтайска».
Основными  задачами  деятельности Комиссии являются  отбор бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение финансовой помощи при государственной регистрации  предпринимательской деятельности, выдача заключений  о выполнении гражданами условий предоставления финансовой помощи, решение вопроса  уважительности причин досрочного прекращения предпринимательской деятельности.

Приоритетное право на предоставление финансовой помощи при государственной регистрации имеют граждане, относящиеся к следующим категориям:

граждане, уволенные по причинам сокращения численности или штата работников, ликвидации организации либо прекращения деятельности индивидуального предпринимателя;

молодежь в возрасте до 30 лет;

инвалиды;

выпускники профессиональных учебных заведений;

женщины, имеющие детей в возрасте до 3-х лет;

граждане, имеющие детей-инвалидов;

многодетные родители.
Критериями оценки бизнес-планов являются:

готовность бизнес-плана к его реализации (уровень проработки организационных вопросов, наличие предварительных договоров аренды помещения, наличие рынка сбыта, поставщиков необходимого оборудования и сырья, прочее);

новизна деятельности для территории, на которой планируется ее осуществление;
конкретность и социальная значимость ожидаемых результатов осуществляемой деятельности;

осуществление производственной и сельскохозяйственной деятельности, оказание услуг и выполнение работ, обеспечивающих бытовые потребности населения;

конкурентоспособность и востребованность производимой продукции, оказываемых услуг, выполняемых работ;

количество создаваемых рабочих мест, в том числе для трудоустройства безработных граждан, и уровень заработной платы;

размер средств, направляемый на развитие предпринимательской деятельности, включая собственные средства и имущественные возможности (оборудование, помещение, сырье и т.д.);

наличие перспективы получения других форм государственной поддержки при условии соответствия бизнес-плана необходимым требованиям для их предоставления;

планируемый размер прибыли и налогов в бюджеты всех уровней;

сроки окупаемости и реализации проекта.

Организация деятельности Комиссии:
Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя  по мере поступления документов на рассмотрение. Комиссия в рабочем порядке принимает заявки и документы претендентов. Материалы претендентов рассматриваются Комиссией в срок не более 15 рабочих дней со дня их получения.
Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании  при наличии не менее 2/3 её состава. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии или его заместителем.

Комиссия в 3-дневный срок после заседания извещает участников конкурсного отбора о принятом решении.
В случае изменения гражданином, получившим финансовую помощь при государственной регистрации, вида предпринимательской деятельности, увеличения или уменьшения количества создаваемых рабочих мест, предусмотренных бизнес-планом, указанные изменения бизнес-плана рассматриваются и согласовываются Комиссией.

Комиссия, на основании представленного гражданином отчета об осуществлении предпринимательской деятельности в соответствии с условиями бизнес-плана, осуществляет  оценку исполнения  им обязательств по осуществлению предпринимательской  деятельности. По результатам оценки Комиссия  в письменной форме выдает гражданину и КГКУ «Центр занятости г. Новоалтайска» копию соответствующего заключения.

В случае вынесения Комиссией заключения с отрицательной оценкой исполнения гражданином обязательств по осуществлению предпринимательской деятельности в заключении отражаются основания определения данной оценки с указанием нарушенного гражданином положения  нормативного правового акта и/или условия договора, предусматривающего оказание финансовой помощи при государственной регистрации.

Комиссия вправе осуществлять проверки выполнения гражданином своих обязательств, в том числе документарные путем истребования документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств финансовой помощи при государственной регистрации, а также выездные. Результат каждой проверки оформляется актом Комиссии.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
Глава администрации района                                                                       А.В. Рубцов
[image: image1.jpg]

М.А. Шабанова

   2 33 62